
COPIA 
 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 25 del 30/07/2022 
 
Oggetto:  Modifica al Regolamento di videosorveglianza 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventidue e questo dì trenta del mese di luglio alle ore 09,30 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria 

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Consigliere s  

Granocchia Franco Consigliere s  

Giuliani Rosella Consigliere s  

Scalabrella Giusto Consigliere s  

Rotili Giada Consigliere s  

Barzi Remo Consigliere  s 

Marricchi Fabrizio Consigliere  s 

Massella Bartolomeo Consigliere s  

Massella Pamela Consigliere s  

 
                                                                                    Presenti 8            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 11.05.2012 , con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del 

territorio comunale; 

Premesso che tale regolamento disciplina gli impianti di videosorveglianza installati nel 

territorio comunale al fine di: 

a) garantire la sicurezza urbana ed la tutela del territorio; 

b) prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di microcriminalità 

commessi sul territorio comunale e quindi ad assicurare maggiore sicurezza ai cittadini; 

c) tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell’Amministrazione Comunale e prevenire 

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento del patrimonio pubblico; 

d)  rilevare situazioni di pericolo per la sicurezza pubblica, consentendo l’intervento degli operatori; 

e) controllare determinate aree; 

Dato atto che  il suddetto Regolamento disciplina le modalità di acquisizione e il 

trattamento dei dati personali rilevati con l’attivazione dell’impianto di videosorveglianza nel 

territorio urbano di Onano, identificando i responsabili del trattamento nel Comune di Onano- 

Corpo di Polizia Locale/Municipale, il tutto nel pieno rispetto delle libertà costituzionalmente 

garantite, oltre che della norma  in materia, quali il  Dlgs 196/2003 ed il  Regolamento 679/2016; 

Considerato che  il Comune di Onano intende garantire la sicurezza dei cittadini  e turisti, 

la tutela del territorio e delle strutture comunali e ad ogni modo al fine di garantire tutte le funzioni 

istituzionali nonché la pubblica incolumità di tutti i cittadini; 

Considerato altresì che in forza presso questo Ente è presente un solo agente di polizia 

locale impiegato anche per il disbrigo delle pratiche d’ufficio e che, quindi, non può garantire una 

presenza costante sul territorio per i fini di cui al punto precedente; 

Dato atto che il vigente Regolamento di videosorveglianza al capoverso 5 dell’Art. 3 recita 

“I dati acquisiti non potranno essere utilizzati per l’irrogazione di sanzioni per infrazioni al Codice 

della Strada”; 

Ritenuto di dover modificare il Regolamento approvato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai  sensi  dell'art. 49 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, da parte del responsabile del servizio in  ordine  alla  regolarità  

tecnica; 

Con voti unanimi espressi  

D E L I B E R A 



1) Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, le modifiche all’art. 3 del regolamento per 

l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio comunale come segue; 

“Art.3 
Trattamento dei dati personali per le finalità istituzionali dell’impianto di 

videosorveglianza 
Il trattamento dei dati personali è effettuato a seguito della attivazione di un impianto di 

videosorveglianza. 

Le finalità istituzionali del suddetto impianto, del tutto conformi alle funzioniistituzionali 

demandate al Comune di Onano, sono finalizzate: 

- a) alla sicurezza urbana ed alla tutela del territorio; 

- b) a prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività illecite e gli episodi di microcriminalità 

commessi sul territorio comunale e quindi ad assicurare maggiore sicurezza ai cittadini; 

- c) a tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell’Amministrazione Comunale e a prevenire 

eventuali atti di vandalismo o danneggiamento del patrimonio pubblico; 

- d) a rilevare situazioni di pericolo per la sicurezza pubblica, consentendo l’intervento degli 

operatori; 

- e) a controllare determinate aree; tutelando in tal modo coloro che più necessitano di attenzione: 

bambini, giovani e anziani, garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate. 

 

Il sistema di videosorveglianza comporterà esclusivamente il trattamento di dati personali, rilevati 

mediante le riprese televisive, e che in relazione ai luoghi di installazione delle videocamere, 

interesseranno i soggetti ed i mezzi di trasporto che transiteranno nell’area interessata. 

 

Gli impianti di videosorveglianza non potranno essere utilizzati, in base all’art.4 dello Statuto dei 

lavoratori ( legge 300 del 20 maggio 1970) per effettuare controlli sull’attività lavorativa dei 

dipendenti dell’Amministrazione comunale, di altre Amministrazioni pubbliche o di altri datori di 

lavoro, pubblici o privati. Sarà cura del responsabile del titolare del trattamento sorvegliare le scene 

inquadrate affinché le telecamere non riprendano luoghi di lavoro anche se temporanei, come ad 

esempio cantieri stradali o edili, giardini durante la cura delle piante da parte dei giardinieri, sedi 

stradali durante la pulizia periodica o il ritiro dei rifiuti solidi, luoghi presidiati dalle forze 

dell’ordine, compreso il personale della Polizia Locale. Gli impianti di videosorveglianza non 

potranno essere utilizzati per finalità statistiche, nemmeno se consistenti nella raccolta aggregata dei 

dati o per finalità di promozione turistica. 

 

I dati acquisiti potranno essere utilizzati per l’irrogazione di sanzioni per infrazioni al Codice della 

Strada. 

 

L’attività di videosorveglianza deve raccogliere solo i dati strettamente necessari per il 

raggiungimento delle finalità perseguite, registrando le sole immagini indispensabili, limitando 

l’angolo visuale delle riprese, evitando (quando non indispensabili) immagini dettagliate, ingrandite 

o dettagli non rilevanti, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza. La localizzazione 

delle telecamere e le modalità di ripresa vanno quindi stabilite in modo conseguente a quanto qui 

precisato. 

 

La possibilità di avere in tempo reale dati e immagini costituisce uno strumento di prevenzione e di 

razionalizzazione dei compiti che la Polizia Locale svolge quotidianamente 

 

L’uso dei dati personali nell’ambito di cui trattasi non necessita del consenso degli interessati in 

quanto viene effettuato per lo svolgimento di funzioni che sono assoggettate” 

 



 

2) Di incaricare l’ufficio di polizia municipale degli ulteriori necessari adempimenti; 

3) Di disporre che l’efficacia del Regolamento decorre da 15 giorni dalla pubblicazione del 

presente provvedimento all’Albo pretorio; 

4) Di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale, sez. «Amministrazione 

Trasparente – sott. sez. Atti generali», nonché nella sez. «Provvedimenti – Provvedimenti 

organi indirizzo politico»; 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco     Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni              F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

.................................................................................................................................. .............................................. 
 

      Parere regolarità     Parere regolarità 

           contabile              Tecnica 

(art.49 D.Lgs 267/2000)             (art.49 D.Lgs 267/200) 

         Favorevole                 Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 08/08/2022 al 23/08/2022 al n. 499 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................  

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3  D.Lgs 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma1  D.Lgs 267/2000) 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. n.267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto,  dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia 

comunicato il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000); 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

Copia conforme all'originale per uso amm 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mar 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


